解读《关于印发〈清远市中医药康复服务能力提升工程工作方案（2021-2025）〉的通知》
    2021年6月,清远市卫生健康局、清远市文化广电旅游体育局、清远市医疗保障局、清远市残疾人联合会联合印发《关于印发〈清远市中医药康复服务能力提升工程工作方案（2021-2025）〉的通知》（清卫函〔2021〕114号，以下简称《实施方案》），现就《实施方案》有关内容解读如下：

   一、《实施方案》出台的背景

    中医药康复工作是卫生健康事业的重要组成部分。提升中医药康复服务能力对全面推进健康清远建设，积极应对人口老龄化，保障和改善民生具有重要意义。为贯彻落实省委省政府重要决策部署，增加中医药康复医疗服务供给，补齐清远市中医药康复医疗工作短板弱项，根据省中医药局等五委局共同印发的《关于印发〈广东省中医药康复服务能力提升工程实施方案（2021-2025年）〉的通知》（粤中医〔2021〕7号）要求，在对中医药康复医疗工作深入研究、总结经验的基础上，结合我市实际，出台《实施方案》。

    二、《实施方案》制定过程
    该《实施方案》由清远市卫生健康局中医药局牵头制定，起草过程坚持问题为导向，结合新时期中医药康复医疗工作发展面临的新形势新要求，广泛征求中医康复医疗专业人士的意见，并予以充分吸纳。同时，征求市卫生健康局各科室、局直属医疗机构、市文化广电旅游体育局、市医疗保障局、市残疾人联合会等相关部门意见，并就相关内容达成一致。
    三、《实施方案》的主要内容

   《实施方案》包括工作目标、工作任务、重点建设项目、组织实施、组织保障五个部分。

（一）工作目标。根据省实施方案和省委省政府《关于促进中医药传承创新发展的苦干措施的通知》等要求，制定了“到2025年，实现二甲以上中医医院设置康复科全覆盖，康复医院全部设置传统康复治疗室”的工作目标。

（二）工作任务。主要包括四部分：一是构建布局合理的中医药康复服务网络。包括加强医疗机构康复科建设和提高基层医疗卫生机构中医康复服务供给。二是提升中医药康复服务能力。包括提高中医药康复服务能力和水平、探索有利于发挥中医药优势的康复服务模式、建设中医康复医联体及强化中医康复服务管理。三是加强中医药康复人才队伍建设。加强中医康复学重点学科专业团队培养；支持校企合作，培训中医药康复技能人才；加强中医康复技术人才继续教育与培训。
    （三）重点建设项目。重点建设项目主要三个：中医康复服务网络建设项目、中医康复服务能力提升项目、中医康复人才培训项目。
    （四）组织实施。一是启动实施阶段，要求各有关单位结合工作实际，制度工作方案，共同推进中医药康复服务能力提升工作。二是总结评估，要求各县（市、区）卫生健康局对本辖区中医药康复服务能力工程进展情况进行年度（每年度11-12月）总结，市卫生健康局会同有关部门对中医药康复服务能力工程实施情况进行总结评估（2025年10-12月）。

（五）组织保障。主要包括：加强组织领导、加强统筹协调、争取社会各界的支持、加强督促检查四部分。